
 

 

 

 

DIREZIONE PER GLI AFFARI INTERNI 
      Settore Reclutamento, Carriere e Formazione del Personale 

 

D.R. n.560 
 

 

OGGETTO:  conferimento alla prof.ssa Loredana Ficarelli delle funzioni di Direttore Generale f.f., a decorrere dal 
1 maggio 2025. 

IL RETTORE 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 743 del 8 agosto 2019, di nomina 
del Rettore del Politecnico di Bari; 

VISTO il D.P.R. 11/07/1980, n. 382, ed in particolare l’art. 13, relativo all’aspettativa obbligatoria per situazioni 
di incompatibilità; 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, e ss.mm.ii.; 
VISTA  la Legge 30/12/2010, n. 240; 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R.. n. 455 del 12/04/2024, ed in particolare l’art. 16; 
ATTESO CHE, con delibera del Consiglio di Amministrazione del 30/05/2024, il dott. Antonio Romeo è stato 

nominato Direttore Generale del Politecnico di Bari, per il triennio 2024/2027; 
PRESO ATTO delle motivate dimissioni del dott. Antonio Romeo, con decorrenza dal 1° maggio 2025; 
RITENUTO necessario provvedere alla nomina di un Direttore Generale f.f., al fine di assicurare la continuità 

della funzione amministrativa, nelle more dell’attribuzione dell’incarico di Direttore Generale secondo 
le procedure previste dall’art. 16 del citato Statuto di questo Politecnico; 

VALUTATA l’opportunità di individuare il Direttore Generale f.f. tra i professori di ruolo del Politecnico di Bari; 
CONSIDERATO che il Direttore Generale f.f. dovrà prendere servizio dal 1 maggio 2025 e che, contestualmente, 

sarà messo in aspettativa senza assegni dal ruolo di professore; 
VERIFICATA la possibilità di identificare, all’interno del Politecnico di Bari, soggetti cui affidare l’incarico di 

Direttore Generale f.f.; 
ASCQUISITA la disponibilità della prof.ssa Loredana Ficarelli, docente di I fascia di questo Politecnico; 
RITENUTO necessario collocare la prof.ssa Loredana Ficarelli, ai sensi dell’art. 13, comma 1, p. 13, del D.P.R. n. 

382/80, in aspettativa obbligatoria senza assegni; 
SENTITO il Consiglio di Amministrazione; 

 

DECRETA 

Art. 1 -  Alla prof.ssa Loredana FICARELLI, nata a Foggia il 20/03/1957, professore di I fascia di questo Politecnico, 
sono conferite le funzioni di Direttore Generale f.f. con decorrenza dal 1° maggio 2025 e sino all’esito 
delle procedure di affidamento dell’incarico di Direttore Generale del Politecnico di Bari di durata 
triennale secondo le procedure previste dall’art. 16 dello Statuto di questo Politecnico, e comunque sino 
a diversa disposizione. 

 Le predette funzioni cesseranno con la sottoscrizione del contratto con il soggetto individuato dal 
Consiglio di Amministrazione di questo Ateneo, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto, quale Direttore 
Generale. 

Art. 2 - In relazione alla funzione affidata e per la durata della stessa, alla predetta professoressa è riconosciuta 
la retribuzione spettante al Direttore Generale. 

Art. 3 - A decorrere dal 1° maggio 2025 e sino all’esito delle procedure di affidamento dell’incarico di Direttore 
Generale del Politecnico di Bari di durata triennale, la prof.ssa Loredana Ficarelli, a seguito del 
conferimento di incarico a Direttore Generale f.f. del Politecnico di Bari, è collocata in aspettativa 
obbligatoria senza assegni, ai sensi dell’art. 13, comma 1, p. 13, del D.P.R. n. 382/80. 

 Tale periodo di aspettativa, senza assegni, è utile ai fini della progressione nella carriera, del trattamento 
di quiescenza e di previdenza secondo le vigenti disposizioni. 

 

Bari, 30.04.2025 
 IL RETTORE 
 Prof. Ing. Francesco CUPERTINO 


		2025-04-30T12:34:42+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




